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Držíte v rukou první číslo „magoše“ – přílohy Skaut-
ského světa pro členy Kmene dospělých. Základním 
cílem je zajistit lepší informovanost všech oldskautů 

o kmenové činnosti. Jisté „informační vakuum“ se 
vytvořilo po ukončení vydávání někdejšího zpravo-
daje Kmenové noviny. Navíc vloni došlo k vážným 
technickým problémům internetových stránek KD 

a nový web bude postupně spouštěn od jara.
Cílem přílohy je také podpora a rozvoj motivačního 

programu Oldskauting 21. Ten se po přijetí na kmeno-
vém sněmu 2013 v Kutné Hoře stal páteří naší činnosti. Jde 

o široký rámec aktivit, navazující na stoletou tradici českého oldskautingu, ale 
zejména definující moderní skauting dospělých v 21. století. Program je otevřený 
pro všechny generace v Kmeni dospělých – od čerstvých třicátníků až do doyeny 
českého skautingu. 

Časopis jistě přispěje k osobnímu rozvoji jednotlivců a stane se i nástrojem k ak-
tivizaci klubů. Věřím, že podnítí také širší zájem každého člena o dění a zapojení se 
do pestré činnosti ve společenství Kmene dospělých.

Některé čtenáře možná překvapil specifický název přílohy Skautského světa. 
Hlavička přírůstku v časopisecké rodině Junáka ale vznikla prostě: Při přípravě 
časopisu byl soubor materiálů pro oldskautský magazín označen v redakční počí-
tačové síti zkratkou „magos“. A protože nejen v dnešní dynamické době, ale i dří-
ve, se názvy novin a časopisů s oblibou zkracovaly (jistě leckdo pamatuje, jak se 
oblíbenému Mladému světu říkalo „Mlaďák“), proč by tedy i náš magazín nemohl 
mít obdobný hovorový název? Poté co „magos“ (či ještě familiárněji „magoš“) 
získal nejvíce hlasů i při výběru titulu v radě Náčelnictva KD – bylo rozhodnuto…

Magazín přichází v době, kdy Kmen dospělých vstupuje do předsněmového 
období – jubilejní 10. sněm se uskuteční na podzim. Bude hledat odpověď na zá-
sadní otázku: Jak dál v naší činnosti, abychom lépe naplňovali poslání skautingu 
dospělých, a skautské ideály ještě výrazněji přenášeli do občanského života a celé 
společnosti. 

Přeji našemu magazínu, ať je dobrým a prospěšným společníkem na celoživotní 
skautské stezce každého člena Kmene dospělých! 

Vladimír Stránský
náčelník Kmene dospělých Junáka

Sestry a bratři!

Jak už je zdůrazněno v úvodníku tohoto čísla 
„magoše“, časopis přichází mezi oldskauty s ně-
kolika cíli. Jak se je podaří naplnit, však nezáleží 
jen na těch, kteří jej tvoří. 

Kmenové náčelnictvo bude vývoj magazínu 
trvale a pozorně sledovat a práci redakce usměr-
ňovat. Podobu časopisu ovšem nejvíce ovlivní 
samotní čtenáři – svým hodnocením, podněty 
a vlastními příspěvky. Vše máte ve svých rukou! 

Vyjádřete proto po vydání každého čísla svůj 
názor a oznámkujte časopis jako ve škole – 
od jedničky po pětku. 

Očekáváme, že připojíte i stručné slovní 
hodnocení, námět, připomínku – a nejlépe 
i krátký příspěvek o vlastní činnosti a práci klubu. 
Podělme se navzájem i o zajímavé tipy. 

Vytvářejme oldskautský magazín společně, 
rozvíjejme spolu i program OS 21!        (sj)

Tvořme „magoš“ společně…

Na dobře odvedenou práci oldskautů 
při zajištění semináře Ekumenické 
lesní školy v Praze se organizátoři této 
významné vzdělávací akce spolé-
hají po celou dobu 26 ročníků. Letos 
obohatila série podnětných přednášek 
renomovaných odborníků a osobností 
více než 400 skautských vůdců. Nedělní 
bohoslužbu tradičně lednového semi-
náře v Salesiánském divadle v Kobyli-
sích celebroval biskup Plzeňské diecéze 
František Radkovský, duchovní rádce 
Kmene dospělých.
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Hola, hola, 
Křížek volá!

Činnost klubů dospělých je 
specifická od jiných výchovných 
jednotek v Junáku. Na tuto sku-
tečnost reaguje pilotní projekt 
nové podoby vzdělávání a kvalifi-
kace pro vedení klubů (VZOS).

Dosud je požadovanou kvalifikací 
vůdcovská zkouška (jako u všech 
výchovných jednotek), nebo čeka-
telská zkouška doplněna kurzem 
pro vedení klubů. Nyní je připraven 
model, který vzdělávací systém 
a získání odpovídající kvalifikace 
pro vedoucí klubů KD zjednoduší. 
Získání a ověření potřebných kom-
petencí je zahrnuto do programu 
samostatného – a pouze jediného 

– vzdělávacího semináře (kurzu)
s výstupem odpovídající kvalifikace.

Tato kvalifikace bude ovšem po-
stačující pouze pro vedení klubů OS! 
Není plnohodnotnou alternativou 
k vůdcovské zkoušce, ani požadova-
nou kvalifikací pro činovnické pozice 
v ZOJ a VOJ, jak jsou definovány 
v současných předpisech Junáka.

První seminář VZOS se uskuteč-
ní 13. – 15. května 2016 v Praze, 
ve skautské základně Na Křížku. 
Přihlášky a další informace u zpravo-
dajky NKD pro program a vzdělá-
vání: alena_nekolova@email.cz, 
tel.: 728 548 246. Uzávěrka závaz-
ných přihlášek je 31. 3. 2016!         (os)

Kvalifikace pro vedení 
klubů dospělých

Skautský areál Na Křížku v Praze 
na Žižkově se v polovině května 
stane – souběžně se seminářem 
VZOS – místem již třetího setkání 
KD Poznej skautské základny. 

Kromě aktivit v areálu 4. přístavu 
vodních skautů Jana Nerudy je 
připraven další atraktivní program 
v hlavním městě: Exkurze do tunelů 
pražských kolektorů umožní poznat 
netradiční podzemí metropole 
a v neděli bude v Prokopském údolí 
otevřena poznávací trasa Romantic-
kou stezkou Jaroslava Foglara.

Informace a přihlášky lze 
získat na tel.  602 686 725, nebo 
e-mailem oldskauting@email.cz.

Jakoby to bylo včera, kdy se 
počátkem léta 2014 sešly v Miletíně 
bezmála tři stovky účastníků 3. Ná-
rodního oldskautského jamboree 
– a už klepe na dveře čtvrté bienále. 
Uskuteční se 3. – 5. června, opět 
v Miletíně u Hořic v Podkrkonoší.

Náčelnictvo KD naplno pracuje 
na přípravách akce. Vítány jsou však 
jakékoliv nápady či podněty, které 
mohou organizaci a program jambo-
ree zlepšit a zpestřit. 

Do 31. března je možno zasílat také 
grafické návrhy na logo 4. NOSJ. Zob-
razení by mělo vyjadřovat charakter 
akce – přátelské setkání dospělých 
skautů 
všech 
genera-
cí, může 
obsa-
hovat 
prvky 
skautské 
symboli-

ky, místa jamboree apod. Do návrhu 
je třeba vhodně zakomponovat název 
a datum (letopočet) akce. Logo musí 
být použitelné v barevném i černobí-
lém provedení, ve velkém zobrazení 
i jako miniatura (např. jako přítisk 
poštovních známek).

Návrhy zasílejte elektronicky (nej-
lépe ve formátu jpg nebo pdf) na  
e-mail oldskauting@email.cz, nebo 
poštou na adresu Junák – český 
skaut, Hospodářská správa Kmene 
dospělých (HSKD), Senovážné nám. 
24, 110 00 Praha 1. Připomínáme, 
že uzávěrka grafické soutěže je 
31. 3. 2016!      (sj)

Kdo uchopí logo jamboree?

Loga Národního oldskautského jamboree v letech 2010 – 2014. 
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příloha časopisu 
Skautský svět, roč. I., 

č. 1/2016. Editor: Slavomil Janov. 
Grafická úprava: Filip Hanilec. Kontakt: 
Junák – český skaut, Kmen dospě-
lých, Senovážné nám. 24, 110 00 
Praha 1, telefon: 602 686 725, e-mail: 
oldskauting@email.cz. Autoři čísla: 
Jan Adamec (ja), Vladimír Cvrček (vc), 
Slavomil Janov (sj), Hana Kaprálková 
(hk), Tomáš Novotný (tn), Vladimír 
Stránský (vs), Kateřina Šmajzrová (kš), 
Karel Trávníček (kt), Jarmila Wolfová 
(jw), redakce (os). Kresba na titulní 
straně: Jiří Filípek.



Chybí v oldskautském puzzle nějaký 
dílek? Měly být v mozaice i zprávy 
z dalších krajů? Záleží jen na vás, jak 
bude puzzle poskládáno příště!

Oldskauti z ús-
teckého Kraje 
Přemysla Orá-
če rozhodně 
neleží za pecí. 
Na společ-

ných klubových 
výpravách poznávají 
jedno zajímavé místo 

severních Čech za dru-
hým. Na bohatou 

městskou historii 
se zaměřili při 
návštěvě Lito-
měřic a Terezína, 

vystoupili na vr-
choly Lovoše i Hně-

vína, na jaře se vydávají 
za bledulemi. U pomníku Přemys-
la Oráče ve Stadicích (na snímku) 
vysadili pamětní lípu.

Oblíbené jsou rovněž víkendo-
vé pobyty na Flájské přehradě. 
Pro změnu ale zamířili i k další 
vodní nádrži – Janov. Magnetem 
k návštěvě této technické pa-
mátky s více než stoletou historií 
(přehrada je známá i pod názvy 
Hamerská či Mostecká) je unikát-
nost vodního díla: Se 45 metry 
vysokou hrází z lomového kame-
ne je nejvyšší zděnou přehradou 
v Čechách.      (tn)

Na tři desítky skautů z České 
republiky i několik osobností 
ze zahraničí se může pochlubit 
udělením osobního erbu. Oje-
dinělým oceněním z dílny old-

skautského spole-
čenství Heroldia 

Už dvě desetiletí spolupra-
cují oldskauti Prahy 2 s Klu-
bem aktivního stáří stavební 
společnosti Eurovia (Stavby 
silnic a železnic) na společ-
ném pořádání koncertů žáků 
Konzervatoře Jana Deyla pro 
zrakově postižené.  

V krásně zdobeném hudebním 
sále na Maltézském náměstí 
na Malé Straně se dvakrát ročně 
konají vystoupení, v nichž mladí 
muzikanti a zpěváci předvádějí 
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Přemysl Oráč by jásal Setkání s krás  nou hudbou

z Moravskoslezského kraje bývají 
poctěni ti, jež dlouhodobě proka-
zují věrnost skautským ideálům 
a odvádějí obětavou práci v hnutí. 

Právo užívat osobní erb získal 
na podzim také krajský zpravodaj 

KD Plzeňského 
kraje Pavel Po-
korný – Slim. 
Zdravotní 
důvody 
bohužel 
Slimovi 
znemožni-
ly, aby erb 
– připra-
vený 
k předání 
tento-
krát 
přímo 

v kolébce českého skautingu v Or-
lovských lesích – převzal od nestora 
Heroldie Eduarda Konvičky – Paj-
táše osobně. Při slavnostním aktu 
svého „krajánka“ zastoupili členové 
poradního sboru Jiří Ládr – Bongo 
a Jan Vavřička – Tom (na snímku 
vpravo).

O správnosti rozhodnutí udělit 
erb Pavlu Pokornému svědčí jeho 
skautský životopis, ale i výstižné 
sdělení, jež Heroldie vepsala do Sli-
mova erbovního svitku: Jednání 
přímé jako let střely!      (sj)
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Slim získal svůj erb
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Lípa svobody v Žamberku 
zapustila kořeny uprostřed 
náměstí Generála Knopa v roce 
1969. Místní skauti si tehdy tímto 
způsobem připomněli 50. výročí 
vzniku Československa. Strom 
chtěli zasadit už o rok dříve, ale 

okupace vojsky Varšavské smlouvy 
původní plány zkřížila. Poté i ná-
sledné sázení probíhalo v době, kdy 
byl skauting u nás 
na pokraji dalšího 
zákazu. 

Dnes si díky již 
vzrostlému stromu 
mohou i mladší 
generace připo-
mínat, jakou cenu 
měla a má svoboda. 
Proto vloni v říjnu 
postavili skautky 
a skauti u lípy 
památník v podobě 
kmene s vyřezaný-

mi lipovými lístky a velké otevřené 
knihy. V ní se lze dočíst několik 
zajímavých informací o skautských 
i lidských osudech a éru Pražského 
jara připomíná také sada fotografií. 

Odhalení památníku doprovodilo 
vzpomínání dnešních oldskautů, kteří 
lípu sázeli. Slavnost doplnilo promítá-
ní fotografií o historii střediska Juná-
ka, které vloni oslavilo 70 let.   (ja, kš)

Vzpomínky na Vánoce už 
z našich myslí pomalu vyprchaly. 
Zajímavé skautské aktivity, které 
se pojí s touto sváteční dobou, si 
ale zaslouží připomenutí i s od-
stupem času. K takovým patří 
Vánoční zpívání v Písku.

Oldskautská kapela Kamarádi 
z pískoviště v čele s Janem Franců 
vystupuje o ad-
ventu na Vel-
kém náměstí 
už několik let. 
Písecké „oldy“ 
však chodí 
podpořit svými 
hlasy i čle-
nové dalších 
jihočeských 
klubů ze Stra-
konic a Tábora. 

Vánoční zpívání má už ale ve městě 
takové renomé, že ke skautům se 
přidává i mnoho kolemjdoucích. 
Vloni tak koledy v Písku zpíval více 
než stohlavý sbor! 

Kamarádi z pískoviště však měli 
o adventu i další vystoupení, svá-
teční atmosféru navodili například 
seniorům v domově Domovinka. (kt)
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Památník u Lípy svobodySetkání s krás  nou hudbou

Koledy „z pískoviště“

vnímavému publiku své tříbící 
se umění. Kromě žákovského 
„broušení ostruh“ je pro školu 
přínosný i výtěžek ze vstupné-
ho: Z každého koncertu předají 
oldskauti konzervatoři průměr-
ně dva tisíce korun. 

Momentky z loňského podzim-
ního setkání s krásnou hudbou 
nechť jsou i pozvánkou na nad-
cházející jarní koncert v pondělí 
14. března od 14 hodin. Vstupné 
je dobrovolné.      (sj)

Fo
to

: M
ic

ha
l M

aš
ík

Fo
to

: S
la

vo
m

il 
Ja

no
v

5

Fo
to

: Ž
an

et
a 

Fo
rm

an
ov

á



Přibývají však další? S příchodem 
roku 2016 a proběhlou registrací 
se v Kmeni dospělých objevil další 
přírůstek z generace „odrostlých“ 
roverů. Do hnízda KD přilétlo 
hned celé hejno Havranů, vloni 
ještě akční roverská parta z líhně 
oddílu Práčata v pražském středis-
ku Polaris. 

S jakým očekáváním, ale i vlastní 
představou o činnosti v Kmeni 
dospělých setřásli Havrani roverské 
peří? „Náš přechod do jiné věkové 
kategorie je přirozený. Rovering má 
své hranice a limity. My, většinou na 
hranici třicátníků, jsme je už překroči-
li. Chceme však nadále pomáhat od-
dílu, z něhož jsme vzešli, i jako parta 
kamarádů pokračovat v tom, co nás 
spojovalo mezi rovery,“ říká vedoucí 
klubu Petr Novák. „Informací o tom, 

jaké je poslání oldskautingu, a jak 
rozmanitá činnost se nabízí klubům 
dospělých, jsme ale měli dost málo. 
Myslím, že povědomí roverů o skau-
tingu dospělých je obecně dost slabé. 
Informace v tomto směru procházejí 
v Junáku asi zúženým místem.“

Plynulému přechodu Havranů 
od roveringu k dospělým ovšem 

napomohlo, že v okresní radě 
Junáka je zapojení oldskautů do 
práce a jejich součinnost s ostatní-
mi činovníky velmi dobrá „Okresní 
zpravodaj KD je aktivním a pracovi-
tým členem naší rady. Na lednovém 
jednání získal od vedoucího střediska 
Polaris potřebné informace o novém 
klubu a začal s příchozími členy 
ihned komunikovat,“ pochvaluje si 
práci oldskautů předseda ORJ Praha 
2 Jan Petera – Slimák. 

S Havrany se „okresák“ ještě před 
uzavřením registrace sešel, a pro 
obě strany to byla velmi podnět-
ná schůzka. Noví členové dostali 
základní „nalejvárnu“ o kmenové 
činnosti a odnesli si i příručku moti-
vačního programu Oldskauting 21.

U samotného Petra Nováka – 
s netradičním skautským jménem 

Aniž by to 
Petr Novák 
připomněl, je 
třeba zmínit, že 
už v premiéře 
Galaparketu 
se s taneční 
partnerkou 
stali premiéro-
vými mistry ČR 
ve společen-
ských tancích.
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Parta Havranů, ještě 
jako roverský kmen, 

na předloňském 
puťáku v Rychlebských 

horách. Kam zamíří 
letos, poprvé „pod 

oldskautskou vlajkou“?
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Havrani přilétli 
do oldskautského hnízda
Budoucnost skautingu dospělých je v nemalé míře podmíněna dostatečnou zá-
kladnou a aktivní činnosti „juniorských“ klubů. Pro plynulý přechod roverských 
kmenů do oldskautského společenství byly vytvořeny odpovídající podmínky, 
a první vlaštovky z řad R&R se už mezi dospělými uhnízdily… 



Už čtvrt století, od roku 1991, 
podávají oldskauti ze Strakonic 
pomocnou ruku Domovu pro 
osoby se zdravotním (mentálním) 
postižením Osek. 

„V době, kdy jsme ještě aktivně 
vedli skautské oddíly, jsme chovance 
z Oseku zvali i na návštěvu našich 
táborů,“ říká jeden z tahounů této 
charitativní aktivity Karel Trávníček 
– Origo. „Dnes pro ně třikrát ročně 
připravujeme nějakou hru nebo 
soutěže v přírodě či tělocvičně a před 
Vánoci se s těmito vděčnými kamará-
dy setkáváme na adventní besídce.“ 

Atmosféru setkání s „chlapci“ (co 
na tom, že většina už odrostla jinoš-
ským kalhotám, jsou to stále kluci) 
z domova sociální péče přibližuje 
dvojice loňských momentek: Jeden 
ze slunečných dnů vyplnil celo-
denní výlet do přírody: Oldskauti 
připravili na louce několik her, pak 
všichni společně rozdělali oheň 

a opékali brambory. Jak, panečku, 
všem chutnalo! 

Před Vánoci využili naopak záze-
mí útulné klubovny Oseku. S „oldy“ 
přišel na setkání i skautský potěr, 
který se tak nejen zapojil do drob-
ných her s novými kamarády, ale 
děti také poznaly, jak různorodě 
lze naplňovat skautský princip 
povinnosti k druhým. Z horního 
snímku je patrné, že role organi-
zátora her i baviče (kdo vyloví ze 
sklenice fazolku s pomocí dvou 
tyčinek?) se tentokrát skvěle zhos-
til krajský zpravodaj KD Michal 
Pavlič – Kruťas.      (kt)

Z kalendáře akcí 2016
Celoročně: Mince k minci (podpora výcviku asistenčních psů). Drákulovina 
– skautské dárcovství krve. Únor – březen: Okresní sněmy KD. Duben – 
květen: Krajské sněmy KD. 13. – 15. 5. Vzdělávací seminář pro vedení klubů 
(VZOS), Praha. 13. – 15. 5. Poznej skautské základny, Praha. 26. – 29. 5. 
EuroScout and World Collectors Meeting, Vídeň (Rak.). 3. – 5. 6. Národní 
oldskautské jamboree, Miletín. 23. 6. Otevření expozice Lilie za ostnatým 
drátem – Skauting ve III. odboji, Lešetice u Příbrami. 25. 6 – 2. 7. Oldskautský 
tábor, Pařezská Lhota, 31. 7. – 6. 8. Tábor rodinného skautingu, Stříbrná 
Skalice. 11. – 15. 9.  Evropská konference ISGF, Tours (Fr.). 6. – 9. 10. 
Trojsetkání CZ-SK-PL, Malenovice. 21. – 23. 10.  Sněm Kmene dospělých, 
Šumperk. 4. – 6. 11. ITOS – seminář informačních technologií.

Vděční kamarádi z Oseku

Externista („…v dětství jsem se 
úplně pravidelně nezúčastňoval od-
dílových akcí, a pro částečnou ab-
senci v celoroční činnosti mi přiřkli 
tuto přezdívku,“ vzpomíná dnes 
s úsměvem) – se na této schůzce 
navíc objevila parketa, na které 
může sám individuálně napomoci 
rozvoji a obohacení programu OS 
21. Nejde o činnost v samotném 
klubu, ale Externistovu dlouhole-
tou zálibu – tancování. 

„V roce 2012 bylo z podnětu 
Kmene dospělých zorganizováno 
skautské mistrovství ČR ve spole-
čenských tancích,“ vrací se Petr 
k premiéře soutěže s názvem 
Galaparket. „Mistrovství se 
opakovalo ještě v následujícím 
roce. Pak se už ale nepřihlásil 
dostatečný počet soutěžících. 
Galaparket jsme tak vloni a před-
loni uspořádali v rámci projektu 
pražského Skautské tancování 
jen jako seminář a nesoutěžní 
tančírnu. Skautských tanečníků 
je však v republice mnoho, leckde 
jsou pořádány skautské plesy. Rád 
bych se proto k myšlence soutěže 
vrátil. Snad se s dalšími nadšenci 
podaří soutěž oživit.“

Ale zpět k Havranům: Klub už 
plánuje letošní hlavní akce – ně-
kolik výletů, pomoc při závodě 
vlčat a světlušek či prázdninový 
puťák. Všichni také pomohou 
i s údržbou klubovny Práčat 
v areálu Slavoje Hloubětín a stav-
bou oddílového tábora. 

„Ještě v roverské partě jsme našli 
zalíbení i v karetní hře mariáš. 
Proto posezení s ‚mariáškami‘ 
v rukou nevymizí z našich schů-
zek ani nyní,“ dodává Petr Novák 
na závěr. Ale proč ne? Havrani 
roztáhli křídla – a bude i na nich, 
jak sami, vlastní aktivitou a ná-
pady budou naplňovat program 
OS 21, a tím i posouvat horizont 
oldskautingu jako smysluplného 
životního stylu. Do této činnosti 
však určitě nabrali slibnou rozle-
tovou rychlost…  (sj)

Kalendář je doplňován a aktualizován podle informací z regionů a klubů. Zajímavé 
tipy odměníme: Pište – získáte speciální OS minipexeso (limitovaná edice)!

7

Fo
to

: A
le

na
 M

al
á



S O U T Ě Ž

Zimní přechod Brd je pro pražské 
skauty (ale také mnoho Středoče-
chů i dalších ze vzdálenějších míst) 
stejně významnou událostí, jakou 
je v republikovém měřítku výstup 
k beskydské mohyle Ivančena.

Zrod tradiční akce pražského skau-
tingu se datuje 8. února 1969. Tehdy se 
přes hřbet Brd vydalo 1200 skautů, kte-
ří touto nenásilnou formou demonst-

rovali odpor k okupaci Československa.
Po ukončení činnosti Junáka v roce 

1970 tradice přechodu pokračovala 
hlavně zásluhou „tomíků“, k nimž 
přešly mnohé skautské oddíly. 
Pořadatelských otěží pochodu se 
snažili chopit i pionýři: myšlenku 
akce zabalili do legendy hrdinských 
brdských partyzánů. Přesto lilie pod 
klopou mnoha pravidelných účastní-
ků přechodu neuvadla… V roce 1990 
se akce opět – a natrvalo – vrátila 
„pod junáckou vlajku“.

Už od prvního ročníku přechodu Brd 
(doplněného o napínavou hru oddílů 
po trase) se na zajištění akce podíleli 
pražští oldskauti. Je tomu tak i nyní, 
kdy např. zázemí později vytvořené 
tradice setkání účastníků na Kytínské 

louce u Mníšku pod Brdy zajišťují 
ve velké míře členové klubu dospělých 
střediska Athabaska.  

Letos se přechod uskutečnil už 
po sedmačtyřicá-
té (jubilejní 
50. ročník je 
plánován 
9. února 
2019) 
– a byl 
skutečně 
„zimní“! Prá-
vě v sobotu 23. 
ledna se celá česká 
kotlina přikryla načechranou sněhovou 
peřinou – a Brdy byly úplně bílé. 
V neděli se pak oteplilo a sníh kvapem 
mizel i z brdských strání…      (sj)

Na Zimní přechod Brd se každoroč-
ně vydávají i desítky členů Kmene 
dospělých, nezřídka celé kluby. Někteří 
vyhledávají romantické trasy mimo 
hlavní proud, jiní výpravu spojují se 
zimním tábořením. 

Jedna z netradičních cest přechodu 
vede oblastí starých trampských osad 
na severozápadním úbočí Brd. Tam 
stojí i legendární srub El Toro (z roku 
1926), v němž kreslíř Rychlých šípů 
Marko Čermák vytvořil desítky příběhů 
kultovního seriálu Jaroslava Fogla-
ra. V nedaleké obci Hatě je možno 

navštívit i galerii umělcových obrazů. 
Toto území brdského masivu se 

nazývá Hřebeny. Je zobrazeno také 
na originální „skautské“ pohledové 
mapě (nesprávně označované pano-
ramatická), kterou rovněž nakreslil 
Marko Čermák. Na rubu mapy je 
obsáhle popsaná historie Zimního 
přechodu Brd.

Originální mapu s autorovým 
vlastnoručním podpisem získá 10 vy-
losovaných výherců soutěže „magoše“, 
kteří do 31. 3. 2016 zašlou elektronicky 
(oldskauting@email.cz), či na adresu 

Po stopách Rychlých šípů
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Přes brdské Hřebeny

1: Členové 145. klubu OS vyrazili přes 
Brdy v garderobě skautů 40. let. 2: K old-

skautům ze Světlé n. S. patří neodmyslitelně 
historická oddílová vlajka. 3: Součástí pře-

chodu je výměna vlastnoručně vyrobených 
pamětních kartiček – „brděnek“. 4: Zdat-

ným pomocníkem střediska Athabaska 
při zajištění setkání na Kytínské louce je 

i legendární džíp. 5: Pravidelnou účastnici 
Zdenu Krejčíkovou doprovodili na hřebe-

novce přátelé s dětmi na hřbetech poníků. 
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Doplňkové součásti kroje pro 
oldskauty – mikiny (nově v šedé 
a tmavě modré barvě) lze objedná-
vat prostřednictvím krajských zpra-
vodajů dvakrát ročně. Letos je třeba 
zadat objednávky do 15. 4. a 15. 9. 
Cena zůstává jako vloni – 500 Kč, 
včetně výšivky OS a nášivky ISGF. 
• Byla vyrobena nová sada nášivek 
s logem KD (obr.). Objednávky 
e-mailem: oldskauting@email.cz, 
cena 60 Kč + poštovné. • O výro-
bě oldskautských šátků se jedná 
s JUNem. Informace zveřejníme 
v dalším čísle. • Mezinárodní šátky 
a turbánky (spony) ISGF objednává 
HSKD ve světovém ústředí v Bruse-
lu. Cena sady je 15 euro. Objednáv-
ky: czsgf@skaut.cz.     (os) 

Krojové 
střípky

V první měsíc roku oslavili vodní 
skauti v Liberci své sedmdesátiny. 

Ve stylově vyzdobeném sále restau-
race U Košků se sešlo na 200 účastníků 
narozeninové merendy. Společně se 
připomněli památné datum 20. ledna 
1946, kdy šest členů II. střediska Juná-
ka založilo vodácký oddíl…

I dnes je baštou libereckých přístavů 
Maják a Flotila malá údolní nádrž 
Harcov. Zde se 
ke zrodu vodního 
skautingu váže 
zajímavá legenda: 
Na dně přehra-
dy prý leží kutr, 
na němž se cvičili 
v námořnických 
dovednostech 
členové Hitlerovy 
mládeže. Loď však 
nikdy vylovena nebyla – protože 
žádný kutr pod hladinu neklesl. Tak se 
vodákům alespoň podařilo – byť až 
po padesáti letech – splnit si další sen: 

splout na pramicích Nisou až do moře. 
Liberec má ze všech měst u nás 
nejkratší říční cestu ke slané vodě, 
ale celá desetiletí tvořily Nisa a Odra 
přísně střeženou hranici.

K narozeninové oslavě patří i dort. 
V Liberci samozřejmě také nechyběl 
– a nebyl ledajaký! Sotva se někdy 
vodákům při pohledu na plachetnici 
sbíhaly sliny tak, jako nyní. Dokonce 

i ostřílení „mořští vlci“ 
– emeritního kapitána 
vodních skautů nevyjímaje 
– upřeli své zraky od vysta-
vených parádních kousků 
vodácké garderoby do míst, 
kudy do sálu „vplula“ 
oplachtěná gastronomická 
lahůdka!          (vc)

Rok 2016 lze bezesporu nazvat 
„Rokem ABS“. Od narození zaklada-
tele českého skautingu A. B. Svojsíka 
uplyne 5. září 140 let. 

Pro skauting dospělých je 
však letošní rok také příleži-
tostí k připomenutí stejně 
kulatého jubilea další 
významné osobnosti: 
15. března 1876 se naro-
dil Jan Novák, první český 
oldskautský „náčelník“. 

U zrodu a v celé prvore-
publikové éře našeho skautingu 
byl Jan Novák nejbližším Svojsíkovým 
spolupracovníkem. Byli vrstevníky, 
znali se od školních let. Oba se stali 
učiteli a společně působili i v proslu-
lém Českém pěveckém kvartetu.

Když byl v roce 1921 v rámci Svazu 
junáků-skautů RČS založen odbor 

oldscouts, stal se Jan Novák (pro svou 
výřečnost s přiléhavou přezdívkou 
Mangidon – Velká huba), jeho prvním 

předsedou. Společně s Josefem 
Šimánkem a dalšími činovníky 

vytvořili základy programu 
pro starší skauty. Postupně 
se zformovala organizační 
struktura oldskautingu 
a jeho ukotvení v rámci 

svazové struktury.
Po Svojsíkově smrti 

(17. 9. 1938) převzal Jan 
Novák jako místonáčelník svazu 

vedení celé organizace. V té době 
však už byl těžce nemocen. Když se 
na sklonku roku konal sjezd Svazu 
skautů, byl 11. prosince 1938 zvolen 
čestným náčelníkem. Podlomené 
zdraví mu však již nedalo šanci – a té-
hož dne Mangidon zemřel…   (sj)

redakce (je 
uvedena v tiráži) 

správnou odpověď 
na otázku: Jaká je 

vzdušnou čarou vzdálenost z druhé-
ho nejvyššího brdského vrcholu 
Praha (862 m n. m.) na ústředí Juná-
ka na Senovážném náměstí v Praze? 
a) 44,5 km, b) 54,5 km, c) 64,5 km.

Dobrý vítr do plachet!

Jubileum prvního náčelníka
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Jihomoravský Vyškov a jeho 
jmenovce Wyszków na severo-
východě Polska dělí vzdálenost 
šesti set kilometrů. Od roku 2002, 
kdy započala pravidelná setkání 
dospělých skautů obou 
měst, se tato vzdálenost 
– byť pomyslně – výrazně 
zmenšila. 

Dnes se vyškovští oldskauti 
a harceři z Wyszkówa znají 
jako dobří sousedé – a hlavně 
se stali blízkými přáteli.

Setkání se ovšem neome-
zují na vzájemné návštěvy 
v jednom či druhém městě, 
ale dospělí skauti se stří-

davě vydávají i za krásami přírody 
či památkami minulosti v dalších 
koutech obou zemí.

V loňském roce se vypravili společ-
ně do Českého ráje. Vedle ojedině-

lých scenérií skal-
ních měst poznali 
také některé histo-
rické pamětihod-

nosti, jak zachycuje i společný snímek 
u barokního špitálu Kuks.  

„Naše města nejsou velká, ale pojí 
nás velké přátelství,“ svorně vyjádřili 
pocity za obě strany všichni účast-

níci zájezdu. Zároveň 
u příležitosti dlouho-
letých vzájemných 
vztahů a jako ocenění 
rozvoje mezinárodní 
skautské myšlenky, bylo 
náčelníkem KD udě-
leno polskému klubu 
oldskautů Rdzewiajace 
niezbedniki vyznamená-
ní – bronzová Medaile 
Syrinx.   (jw)

Z Vyškova do Wyszkówa

Skautské bratrství a sesterství 
je univerzálním prostředkem 
ke zdolávání hranic a bariér mezi 
všemi státy i národy. 

Přesto – díky dlouhé společné 
minulosti, srozumitelným jazy-
kům i blízkému naturelu – máme 
bezesporu nejblíže ke skautům ze 
Slovenska. Proto se v našem magazí-
nu podíváme pravidelně „kukátkem“ 
k našim východním sousedům.

Ve Slovenské republice působí 
oldskauti ve dvou samostatných 
organizacích. V rámci Slovenského 

skautingu je ustaven Kruh dospe-
lých skautov a skautiek s téměř 500 
členy. Početně menší je Skautská 
gilda Slovenska. Obě organizace 
ovšem úzce spolupracují. Vytvořily 
také zastřešující národní spole-
čenství s názvem Dospelí skauti 
a skautky Slovenska (DSSS). To je 
společným reprezentantem všech 
slovenských oldskautů v ISGF. 

Kmen dospělých udržuje se slo-
venskými oldskauty bezprostřední 
a velmi přátelské styky. Delegace na-
šich východních sousedů nechyběla 

na žádném 
oldskaut-
ském 
jamboree 
v Miletíně (foto 
vlevo), národní reprezentace se 
setkávají každoročně na česko-slo-
vensko-polském Trojsetkání atd. 

Spolupráce zástupců oldskaut-
ských společenství ČR a SR probíhá 
rovněž na mezinárodním „diploma-
tickém“ poli. To potvrzuje i druhý 
snímek s delegací Kmene dospělých 
Junáka a DSSS u společného jedna-
cího stolu na loňské 8. konferenci 
Středoevropského subregionu ISGF 
v rakouském Zeillernu.     (sj)

Kukátko na Slovensko

M
EZ

IN
Á

RO
D

N
Í O

B
ZO

R

10

Fo
to

: a
rc

hi
v

Fo
to

: S
la

vo
m

il 
Ja

no
v



Skautské sběratelství je v za-
hraničí dominantní aktivitou 
skautingu dospělých. V řadě 
zemí – nejblíže například v sou-
sedním Rakousku – jsou sběratelé 
zastřešeni přímo místními gildami 
(ISGF).

Právě k našim jižním 
sousedům zamíří v květ-
nu skautští sběratelé 
u celého světa na vrcholné 
mezinárodní setkání – jede-
náctý EuroScout a 35. World 
Collectors Meeting. Hostitelem 
akce (26. – 29. května) bude hlavní 
město Vídeň. 

Účast českých sběratelů – jako 
aktivních vystavovatelů a účastníků 
celé akce – je individuální. V rám-

ci spolupráce Kmene dospělých 
a Klubu skautských sběratelů Junáka 
(KSSJ) je však připravován zájezd 
zájemců na jednodenní návštěvu 
výstavy a sběratelské burzy v sobotu 
28. května. 

S ohledem na specifičnost 
i náklady (např. 

jednodenní 
vstupné do vý-
stavního areálu 

v hotelu JUFA je 4 
euro, odznak setkání 

stojí 5 € apod.), půjde 
jen o malou výpravu, s dopravou 
automobily účastníků. Přesto je 
možné se na zájezd přihlásit s tím, že 
konečný počet a osádky vozů budou 
určeny podle závazných přihlášek. 

Termín je nejpozději do 15. března 
na e-mail kssj@seznam.cz, nebo tel.: 
773 549 411(Jan Řezníček – Roy)

V rámci návštěvy EuroScout 
and World Collectors Meeting je 
možno navštívit i rakouské Skautské 
muzeum a institut. Jde o ojedinělou 
a bohatou muzejní expozici, která 
byla vybudována členy vídeňské 
sběratelské gildy, jejímž členem je 

i oldskaut s českými 
kořeny Leo Ge.  (os)

Se sběrateli do Vídně

Nebývá příliš často, aby vrchol-
né posty významných světových 
institucí ovládaly jen ženy. V Me-
zinárodním společenství skautů 
a skautek (www.isgf.org) 
tomu tak je. Prezident-
kou ISGF je Mida 
Rodrigues z Portugal-
ska a světové ústředí 
v belgickém Bruselu 
řídí Francouzka Céci-
le Bellet.

Světová „náčelní“ 
dospělých skautů není 
u nás neznámá. Do ČR 
zavítala už dvakrát – v roce 
1996 jako členka portugalské 
delegace na 2. Evropské konferenci 

IFOFSAG v Brandýse nad Labem, po-
druhé v roce 2012 už jako prezident-
ka ISGF na jednání Středoevropského 
subregionu v Plzni.

„Doplníme-li ještě ‚trojlístek‘ o Teresu 
Tarkowskou-Dudek z Polska, která je 
od podzimu v čele společenství dospě-
lých skautů Střední Evropy, není to pro 

vás – pánové a skautští bratři – 
už na pováženou?“ říká s širo-

kým úsměvem místonáčel-
ní Kmene dospělých Hana 
Kaprálková...      (sj)

V roce 2013 navštívili Skautské muzeum ve Vídni čeští oldskauti v rámci společ-
ného zájezdu náčelnictva KD a KSSJ. K nezapomenutelným zážitkům patřil impo-
zantní trubačský výkon, který předvedl krajský zpravodaj Jihomoravského kraje Jiří 
Wolf – Pando. Ojedinělou dovednost téměř polyfonního rozezvučení rohu antilopy 
kudu by jistě ocenil i samotný Robert Baden-Powell. Světový náčelník-zakladatel 
totiž obdobným způsobem 1. srpna 1907 na ostrově Brownsea v jižní Anglii zahájil 
první skautský tábor a odstartoval velké světové skautské dobrodružství.

Z trojlístku ve znaku ISGF 
se na čtenáře „magoše“ 
usmívají prezidentka ISGF 

Mida Rodrigues (nahoře), 
generální sekretářka světové 

kanceláře Cécile Bellet (vlevo) 
a šéfka Středoevropského subregio-

nu ISGF Teresa Tarkowská-Dudek.

Ženy „vládnou“ v ISGF
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Středoevropský subregion ISGF, největší oblastní společenství 
národních organizací dospělých skautů v Evropě, se od loňského roku 
pyšní čerstvou symbolikou. Na podzimní konferenci v rakouském 
Zeillernu bylo oficiálně představeno nové logo, které vizuální 
metaforou i textovými prvky široce a obsažně charakterizuje tento 
skautský subregion a společenství 11 členských zemí. 

NÁRODNÍ BARVY
Je potěšitelné, že 
nové logo vzešlo 
z tvůrčí dílny čes-
kého oldskautingu. 
Do grafiky jsou 
„skrytě“ vetknuty 
i české národní 
barvy...

 

NÁZEV OBLASTI
Zkratka ISGF 
v anglickém jazyce, 
označení oblasti 
v němčině (podle 
hlavního jednacího 
jazyka subregionu); 
zároveň je vytvořena 
ekvivalentní jazyková 
verze loga v angličtině 
i francouzštině.

SRDCE EVROPY
Středoevropský 
subregion je zobrazen 
jako zeměpisné „srdce“ 
kontinentu.

SKAUTING V SRDCI
Dospělí skauti trvale 
sdílejí ideály a hodnoty 
skautingu, vnímají jej 
jako životní styl.

SKAUTSKÉ 
BRATRSTVÍ 
A SESTERSTVÍ 
Dvoubarevné 
schéma společné 
organizace mužů 
a žen – Mezinárodního 
společenství skautů 
a skautek (International 
Scout and Guide 
Fellowship). 

GEOGRAFICKÝ 
CHARAKTER 
SUBREGIONU 
V oblasti dominují výrazná 
pohoří (Alpy, Karpaty) 
i vodstvo (Baltské, Severní 
a Černé moře).

SKAUTSKÝ ŠÁTEK
Stylizace šátku 
v barvách symbolů 
ISGF: červená a tmavě 
modrá ze znaku 
a azurová z vlajky ISGF.

MEZINÁRODNÍ 
PŘÁTELSTVÍ 
Překřížené cípy 
šátku (kontury srdce) 
symbolizují sepjetí 
rukou v pomyslném 
Gilwellském kruhu 
dospělých skautů 
Střední Evropy.

Co vyjadřuje nové logo? 

Členské země Středoevropského subregionu ISGF

SKAUTING DOSPĚLÝCH 
V „SRDCI“ EVROPY


